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72 CONGRESO NACIONA
CIRUGIA PARA ES

11.00 16.00 Entrega de acreditaciones

16.00 16.30  Acto inaugural
Arrate Ceberio Torrealday. Presidenta del COCIE
Lorena Gurruchaga Elorza. Presidenta de Honor del COCIE
Teresa Laespada Martinez. Diputada Foral de Empleo, Cohesion Social e
Igualdad
Alberto Martinez Ruiz. Consejero de Salud del Gobierno Vasco
Joseba Pineda Ortiz. Decano de la Facultad de Medicina y Enfermeria,
UPV/EHU
Joxerramon Bengoetxea Caballero. Rector de la UPV/EHU

16.3017.15 Ponencia 1: Aplicaciones tecnoldgicas en la cirugia de columna

Pablo de la Fuente

17.1518.10 Mesa Redonda 1: Atencidn al Trauma Grave: Prioridades y Control de
Dafios
lker Garcia Sdez. Intensivista.
Aintzane Lizarazu. Cirujano general.
18.10 18.50 Ponencia 2: Urgencias de oftalmologia

Maddi Alonso
19.00 20.30 Taller 1: 12 jtinerario 29 jtinerario 39 jtinerario
Atencidn Diseccion ORL Dermatologia
al parto + traqueotomia

Con el AVAL CIENTIFICO de la ASOCIACION ESPANOLA DE CIRUJANOS.
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9.00 10.00  Mesa participativa: Experiencia Erasmus

10.00 11.00 Técnica quirdrgica: ¢Como lo hago?
Alvaro Pefialba. Endarterectomia carotidea.
Marta Mazon. Mastectomia.
Oscar Orbegozo. Bloqueos regionales en la cirugia
traumatoldgica.

11.0012.00 Ponencia 3: Técnicas minimamente invasivas: accesos y tratamientos
percutdneos
Ignacio Terreros
12.0012.30 Coffee Break

12.3013.20 Ponencia 4: Cancer infantil: mds alld de un tratamiento
Ernesto Marin Carmen Marcos 4;:;4
Susana Ciaurriz June Paz '
13.20 14.00 Ponencia 5: Cirugia reconstructiva de manos
Francisco Javier Garcia

14.00 15.30 Comida

15.30 16.55 Taller 1: 19 jtinerario 29 jtinerario 32 jtinerario
Reducciones Dilema Cirugia
y yesos quirurgico laparoscopica
17.0017.40 Ponencia 6: Un paso mas hacia la medicina personalizada:
reconstruccion customizada de la pared toracica *
Unai Jiménez o

17.40 18.20 Técnica quirurgica: ¢Como lo hago?
Maite Sangroniz. Trasplante de cérnea.
Leire Unibaso. Colecistectomia.
Mario Herndndez. Vaciamiento cervical.
Jone Estradera. Otoplastia.

18.20 19.00 Ponencia 7: ORL infantil
Jennifer Cueva

19.00 19.40 Ponencia 8: Cirugia en las fronteras: primer mundo y tercer mundo
César Ramirez
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9.30 10.10 Ponencia 9: TBD

TBD
10.10 10.50 Ponencia 10: Cirugia maxilofacial

Laura Romo
10.50 11.30 Ponencia 11: Reconstruccion toracica y abdominal

IAigo Arroyo
11.3012.00 Coffee Break
12.00 13.30 Taller 3: 12 jtinerario 29 jtinerario 32jtinerario

Grl: Suturas Grl: Fijadores Grl: Urologia
Gr2: Habilidades externos Gr2: UpSurgeon
Practicas Gr2: Colgajos
13.3015.00 Comida
15.00 16.30 Taller 4: 19 jtinerario 29 jtinerario 32 jtinerario
Grl: Habilidades Grl: Colgajos Grl: UpSurgeon
Practicas Gr2: Fijadores Gr2: Urologia
Gr2: Suturas externos
16.3017.20 Ponencia 12: Urologia
David Gonzalo
17.2018.00 Ponencia 13: Urgencias de Traumatologia
Jose Antonio Guerrero

18.00 19.00 Mesa redonda 2: Transplante de érganos

Isabel Diaz Rico. Entorno, circuito y coordinacion.

Mikel Gastaca. Trasplante hepatico.

Andrea Carlevaris. Trasplante renal pediatrico.
19.00 19.30 Acto de clausura. Entrega de certificaciones y sorteos



